
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 1628 / 2025

OGGETTO: Trieste Estate 2025. Servizio di stampa materiale tipografico. 
Affidamento alla ditta LUCE s.r.l. Variazione in aumento, nell'ambito del quinto 
d'obbligo, di Euro 1.390,80.- (Iva 22% inclusa) dell'imp. n. 19294/25 al cap. 162410. 
CIG B6F0ABFFD6

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE

la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17.12.2024 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato anche il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 avente per oggetto ''Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027'';

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 
cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1628 / 2025



Pag. 2 / 6

la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025,    avente per oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell’art. 6 del 
DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021“;

la Deliberazione Giuntale n. 129 del 31.03.2025 avente per oggetto"Trieste Estate 
2025. Approvazione realizzazione.”, con la quale, tra l'altro, e' stata disposta la 
realizzazione della rassegna Trieste Estate 2025 in programma in diverse location 
cittadine, tra giugno e settembre, con un eterogeneo programma di eventi 
culturali e spettacoli eterogenei di ampia fruibilità;

ATTESO che nella sopra richiamata Deliberazione giuntale n. 129 d.d. 31/03/2025 è 
stato dato atto che la spesa complessiva per la realizzazione della rassegna Trieste 
Estate 2025, trova in parte copertura per Euro 613.137,26.-, al capitolo 162410 
Eventi, pubblicita' e trasferte per manifestazioni estive sull'annualita' 2025 del 
Bilancio pluriennale 2025-2027;

CONSIDERATO che è stato necessario provvedere alla stampa di vari materiali 
tipografici    per la prompozione della suddetta rassegna, quali depliant mensili del 
programma in italiano e inglese,    manifesti in vari formati, lo striscione e la 
gonnellina per il palco del Museo Sartorio, il gonfalone per la facciata del Castello di 
San Giusto, roll up espositivi;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1243 dd 20/05/2025    e' stato affidato 
direttamente, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a seguito di RdO 
(rfq_96320) pubblicata sulla piattaforma eAppaltiFVG, all'operatore economico  Luce 
S.r.l., con sede legale a Udine, in via Antonio Zanussi, 303/A    C.F./P.IVA 
02453190304,  il servizio di  stampa del materiale tipografico per la rassegna 
Trieste Estate 2025 con copertura a valere sulle risorse disponibili al cap. 162410 
'Eventi, pubblicita' e trasferte per manifestazioni estive' sull'annualita' 2025 del 
Bilancio pluriennale 2025-2027 per un importo di Euro 10.635,00.- (Iva 22% 
esclusa), pari a Euro 12.974,70.- (Iva 22% inclusa) (imp. 19294/2025);

RAVVISATA la necessita' di:

• disporre di ulteriori 3 roll up personalizzati da posizionare presso altrettante    
sedi museali, per la promozione della rassegna Trieste Estate 2025;

• realizzare (incluso posa e lievo) 8 vetrofanie adesive con l'immagine di Trieste 
Estate, da affiggere sulle porte di accesso ai servizi igienici nel piazzale delle 
Milizie del Castello di S. Giusto, area che ospiterà prestigiosi spettacoli del 
calendario di Trieste Estate;

VISTO i preventivi, conservati in atti, per il servizio aggiuntivo sopradescritto, che 
comporta una spesa complessiva di Euro 1.140,00.- (Iva 22% esclusa), di cui Euro 
Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1628 / 2025



Pag. 3 / 6

400,00.- per costi di manodopera, come di seguito dettagliato:

• Euro 240,00.- (Iva 22% esclusa) per la fornitura di 3 roll up personalizzati;

• Euro 900,00.-    (Iva 22% esclusa) per la realizzazione, posa e lievo, di 8 
vetrofanie adesive con l'immagine di Trieste Estate, da affiggere sulle porte di 
accesso ai servizi igienici del piazzale delle Milizie del Castello di San Giusto.

pari a una spesa complessiva di Euro 1.390,80.- (Iva 22% inclusa); 

RICHIAMATO l'articolo 120, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, in base al quale la 
stazione appaltante ha la facolta' di aumentare le prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto;

VERIFICATA la disponibilita' al cap. 162410 sull'annualita' 2025 del bilancio 2025-
2027;

RITENUTO    pertanto di approvare la variazione in aumento, nell'ambito del quinto 
d'obbligo, del    servizio di stampa di materiali tipografici per la rassegna    Trieste 
Estate 2025, affidato alla ditta Luce S.r.l., per la realizzazione di quanto sopra 
descritto, che comporta la spesa complessiva di Euro 1.140,00.- (Iva 22% esclusa), 
pari a Euro    1.390,80.- (Iva 22% inclusa),  di cui Euro 400,00.- per costi di 
manodopera, variando in aumento di pari importo l'impegno 19294/2025, assunto al 
cap. 162410 sull'annualità 2025 del bilancio 2025-2027 con Determinazione 
Dirigenziale n. 1243 dd 20/05/2025; 

DATO ATTO che:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2025 
per Euro  1.390,80.-  (Iva 22% inclusa) ;

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:    anno 2025:    Euro  
1.390,80.-  (Iva 22% inclusa);

• il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4648 dell'11 dicembre 2025 con la 
quale è stato conferito alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla 
Posizione organizzativa Promozione Turistica, a decorrere dal 1 gennaio 2025 al 30 
settembre 2026, e con la quale è stata disposta altresì l'attribuzione del ruolo di 

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 
cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1628 / 2025



Pag. 4 / 6

Responsabile Unico del Progetto relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni 
e di prestazioni di servizi di valore inferiore a Euro 140.000,00.- da effettuare in 
relazione ai compiti affidati con il suddetto atto d'incarico; 

VISTI

l'art. 107 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.    Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla 
competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. DI DARE ATTO della necessita', per la promozione della rassegna Trieste 
Estate 2025, della fornitura di ulteriori 3 roll up personalizzati, da posizionare 
in altrettante sedi museali    e della realizzazione (inclusa posa e lievo) di 8 
vetrofanie adesive con l'immagine di Trieste Estate, da affiggere sulle porte di 
accesso ai servizi igienici del piazzale delle Milizie del Castello di S. Giusto;

2. DI APPROVARE la variazione in aumento, nell'ambito del quinto d'obbligo, del    
servizio di stampa di materiali tipografici per la rassegna    Trieste Estate 2025, 
affidato con Determinazione Dirigenziale n. 1243 dd 20/05/2025 alla ditta 
Luce S.r.l., con sede legale a Udine, in via Antonio Zanussi, 303/A    C.F./P.IVA 
02453190304, per la realizzazione di quanto descritto al punto 1., che 
comporta la spesa complessiva di Euro 1.140,00.- (Iva 22% esclusa), pari a 
Euro    1.390,80.- (Iva 22% inclusa),  di cui Euro 400,00.- per costi di 
manodopera, variando in aumento di pari importo l'impegno 19294/2025, 
assunto al cap. 162410 sull'annualita' 2025 del bilancio 2025-2027;    

3. DI DARE ATTO che:

3.1. l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 
2025 per Euro  1.390,80.-  (Iva 22% inclusa);

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 
cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1628 / 2025



Pag. 5 / 6

3.2. il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:    anno 2025:    Euro  
1.390,80.- (Iva 22% inclusa);

3.3. il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui 
al presente provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016).

4. DI APPORTARE la seguente variazione all'impegno di seguito elencato:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 20250019294 0 Trieste Estate 2025 - 
Servizio stampa materiale 
tipografico - ditta LUCE 
s.r.l.

001624
10

1.390,80 +  

                  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Cristina Caris)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 
cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1628 / 2025



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 
cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Loiri Clun Tel: 040 675 4455 E-mail: loiri.clun@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giulia Braico Tel: 040 675 7056 E-mail: giulia.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1628 / 2025



 Atto n. 1628 del 25/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2025 17:00:28


